
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Copia 

 

 
COMUNE DI EMARESE 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 
 

Verbale di Deliberazione 
della Giunta Comunale N. 44  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER INSTALLAZIONE SICURVIA STRADA COMUNALE RAVET-
CHASSAN. (C.U.P.: H15F24000310001). 
 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di luglio alle ore undici e minuti zero nella sala 
delle adunanze. Regolarmente convocata si è riunita Giunta Comunale nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

GRIVON LUCINA Sindaco Sì 
CONCOLATO ATHOS Vice Sindaco Sì 
BENIS EDOARDO ANGELO Assessore Sì 
FOSSON NATHALIE Assessore No 
ROUX DANIELE Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla adunanza (collegato in video conferenza) il SEGRETARIO COMUNALE,  
LOVISETTI GIOVANNI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la signora GRIVON LUCINA nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 

______________________________________________________________________________ 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER INSTALLAZIONE SICURVIA STRADA COMUNALE RAVET-CHASSAN. 
(C.U.P.: H15F24000310001) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’assegnazione di finanziamenti ai 
Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e 
manutenzione di strade comunali in particolare il finanziamento lordo massimo assegnabile a ciascun 
intervento è pari a 150.000,00 euro dell’art. 19 del decreto legge 104/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 28 marzo 2024 avente ad oggetto “lavori 
di manutenzione straordinaria per installazione sicurvia strada comunale Ravet-Chassan - Approvazione 
progetto esecutivo in linea tecnica (CUP: H15F24000310001)” con un quadro economico pari a € 
140.176,97; 
 
VISTA la richiesta di accesso al fondo investimenti stradali nei piccoli comuni di cui all'art.19 del 
decretolegge 10 agosto 2023, n. 104 presentata in data 29 marzo 2024 Prot. 1551 per il progetto avente ad 
oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria per installazione sicurvia strada Comunale Ravet-Chassan” n. 
ricevuta MIT_001_3437; 
 
VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative n. 57 del 2 
maggio 2024 sull’approvazione della graduatoria dei comuni ammessi al finanziamento e all’individuazione 
dei comuni in particolare l’allegato 3 allo stesso decreto; 
 
VISTA la nota del Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abilitative, Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti del 08 giugno 2024 Prot. 2923 in cui comunica che al Comune di Emarèse risulta 
beneficiario del contributo di € 140.176,97 per i lavori di manutenzione straordinaria per installazione 
sicurvia strada comunale Ravet-Chassan (CUP: H15F24000310001); 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 114 del 14 giugno 2024 avente ad oggetto 
“Lavori di manutenzione straordinaria per installazione sicurvia strada comunale Ravet-Chassan – 
Aggiornamento progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza - affidamento e impegno di 
spesa in favore dell’Ing. Gaspard Marco (CUP: H15F24000310001– CIG: B21D1E7BC2) e accertamento in 
entrata”; 
 
VISTO l’art. 41, comma 5 del del D.lgs 36/2023: “Per gli interventi di manutenzione ordinaria o 
straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo 
contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”; 
 
PRESO ATTO del progetto esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria per installazione sicurvia 
strada comunale Ravet-Chassan, redatto dall’Ing. Gaspard Marco con studio in Fraz. Quinҫod n. 192, 
Challand-Saint-Anselme (AO), c.f. GSPMRC84P10A326G, p.iva 01155880071, pervenuto al protocollo 
comunale in data 02 luglio 2024 al prot. n. 3427;  

 
VISTI gli elaborati di seguito elencati, relativi al progetto al progetto esecutivo, redatti dall’Ing. Gaspard 
Marco con studio in Fraz. Quinҫod n. 192, Challand-Saint-Anselme (AO), c.f. GSPMRC84P10A326G, p.iva 
01155880071, pervenuti al protocollo comunale in data 02 luglio 2024 al prot. n. 3427: 
 
PROGETTO ESECUTIVO: 
01 – RELAZIONE TECNICA; 
02 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
03 – INQUADRAMENTO GENERALE; 
04 – PLANIMETRIA E SEZIONI DI RILIEVO; 
05 – PLANIMETRIA E SEZIONI DI PROGETTO; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

06 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
07 – ELENCO PREZZI; 
08 – ANALISI PREZZI; 
09 – QUADRO INCIDENZA MANODOPERA; 
10 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
11 – CAPITOLATO DESRITTIVO E PRESTAZIONALE; 
12 – BILANCIO RIFIUTI; 
13 – PIANO DI MANUTENZIONE; 
14 – CRONOPROGRAMMA; 
15 – QUADRO ECONOMICO; 
16 – RELAZIONE CALCOLO CORDOLO SICURVIA; 
17 – ELABORATO STRUTTURALE; 
18 – STUDIO DI COMPATIBILITÀ; 
19 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 
20 – PLANIMETRIA DI CANTIERE; 
21 – FASCICOLO DELL’OPERA; 
 
VISTO il verbale di verifica e di validazione del progetto esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria 
per installazione sicurvia strada comunale Ravet-Chassan, protocollo comunale n. 3429 del 02 luglio 2024 
firmato dal RUP e dal progettista; 
 
VISTA la L.R. 11/98 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 62 che prevede: “Le deliberazioni con le quali 
vengono approvati i progetti delle opere pubbliche comunali hanno i medesimi effetti delle concessioni 
edilizie”; 
 
VISTA la dichiarazione resa dal progettista ai sensi dell’art. 62 L.R. 11/98, circa la conformità del progetto 
alle prescrizioni urbanistiche o edilizie, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e 
paesaggistiche; di coerenza agli strumenti urbanistici comunali vigenti; di coerenza del progetto alle 
prescrizioni del P.T.P. di coerenza del progetto alle normative tecniche vigenti, pervenuta al protocollo 
comunale in data 02 luglio 2024 Prot. 3428; 
 
RITENUTO di approvare il progetto esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria per installazione 
sicurvia strada comunale Ravet-Chassan redatto dall’Ing. Gaspard Marco con studio in Fraz. Quinҫod n. 192, 
Challand-Saint-Anselme (AO), c.f. GSPMRC84P10A326G, p.iva 01155880071, in quanto conforme alle 
esigenze di questa Amministrazione Comunale; 
 
RICHIAMATI: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: "Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 lo Statuto comunale; 
 Il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in 7 

aprile 2017 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12 marzo 2024; 
 
VISTE: 

o Il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 22 
del 30.11.2023 e del documento unico di programmazione (D.U.P.S) 2024/2026; 

o la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 14.11.2023 con la quale si assegnano le quote di bilancio 
triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa e di entrata; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 46/98 e dell’art. 49bis della L.R. 54/98; 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
DI PRENDERE ATTO del progetto esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria per installazione 
sicurvia strada comunale Ravet-Chassan, redatto dall’Ing. Gaspard Marco con studio in Fraz. Quinҫod n. 
192, Challand-Saint-Anselme (AO), c.f. GSPMRC84P10A326G, p.iva 01155880071, pervenuto al 
protocollo comunale in data 02 luglio 2024 al prot. n. 3427; 
 
DI APPROVARE il progetto esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria per installazione sicurvia 
strada comunale Ravet-Chassan, il cui quadro economico ammonta a euro 140.176,97 composto dai seguenti 
elaborati e documenti: 
 
PROGETTO ESECUTIVO: 
01 – RELAZIONE TECNICA; 
02 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
03 – INQUADRAMENTO GENERALE; 
04 – PLANIMETRIA E SEZIONI DI RILIEVO; 
05 – PLANIMETRIA E SEZIONI DI PROGETTO; 
06 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
07 – ELENCO PREZZI; 
08 – ANALISI PREZZI; 
09 – QUADRO INCIDENZA MANODOPERA; 
10 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
11 – CAPITOLATO DESRITTIVO E PRESTAZIONALE; 
12 – BILANCIO RIFIUTI; 
13 – PIANO DI MANUTENZIONE; 
14 – CRONOPROGRAMMA; 
15 – QUADRO ECONOMICO; 
16 – RELAZIONE CALCOLO CORDOLO SICURVIA; 
17 – ELABORATO STRUTTURALE; 
18 – STUDIO DI COMPATIBILITÀ; 
19 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 
20 – PLANIMETRIA DI CANTIERE; 
21 – FASCICOLO DELL’OPERA; 
 
DI APPROVARE il quadro economico dell’opera ammontante a complessivi € 140.176,97: 
 

QUADRO ECONOMICO 
LAVORI 

A1 Totale opere a misura € 67.684,53 
A2 Totale opere a corpo € 0,00 
A3 Oneri discarica € 6.995,45 
A4 Sicurezza (non ribassabili) € 10.003,18 
A Totale Importo lavori (A1+A2+A3+A4) € 84.683,16 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
B1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 
B2 Rilievi, accertamenti e indagini € 1.693,66 
B3 Allacciamenti pubblici servizi € 0,00 
B4 Imprevisti (10% di A) € 8.468,32 
B5 Acquisizione aree o immobili € 0,00 
B6 Accantonamento art.133 comma 3 e 4 del Codice € 846,83 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B7 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del 
codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui 
all'articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

 
€ 19.268,75 

B8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione; 

€ 0,00 

B9 Eventuali Spese per commissioni giudicatrici € 846,83 
B10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 1.500,00 
B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici; 

€ 1.500,00 

B12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 22.869,42 
B Totale somme a disposizione (B1+B2…B12) € 55.493,81  

TOTALE GENERALE (A+B) € 140.176,97 
 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa è finanziata da trasferimenti dal Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti per il finanziamento da Decreto del Capo del Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche 
abitative n. 57 del 2 maggio 2024; 
 
DI DARE ATTO che gli elaborati progettuali di cui trattasi non vengono allegati alla presente deliberazione, 
ma sono depositati agli atti presso l’ufficio tecnico; 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni 
consecutivi. 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GRIVON LUCINA F.to  LOVISETTI GIOVANNI 

  
 
 

============================================================= 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

____________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

Legge Regionale 21.01.2003 n. 3 che integra la Legge Regionale 7.12.1998 n. 54 
____________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. 21.01.2003 che inserisce gli articoli 52 bis e 52 ter della L.R. 7.12.1998 n. 54, viene pubblicata all’albo 
pretorio per 15 giorni consecutivi dal 11/07/2024 al 26/07/2024. 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva il 1° giorno di pubblicazione e precisamente dal 11/07/2024. 
 
Emarèse li 11/07/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  LOVISETTI GIOVANNI 

 
 
 

============================================================= 
 
 
 
Copia conforme all'originale.  
 Emarèse,  11/07/2024 
  
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 LOVISETTI GIOVANNI 

_______________________________ 
 
 
 

=================================================================== 


